[bookmark: bookmark1]ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО
[bookmark: bookmark2] (
от
) (
г. Г розный
) (
№
)ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О проекте закона Чеченской Республики
«О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

В соответствии со статьей 87 Конституции Чеченской Республики, Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Чеченской Республики «О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
2. Внести проект закона Чеченской Республики «О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в Парламент Чеченской Республики.
3. Назначить представителем Правительства Чеченской Республики в Парламенте Чеченской Республики при рассмотрении проекта закона Чеченской Республики «О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» министра имущественных и земельных отношений Чеченской Республики И.Н. Таймасханова.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики                           А.А. Магомадова.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Правительства
Чеченской Республики                                                                             М.М. Хучиев
\

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Чеченской Республики                     «О проекте закона Чеченской Республики «О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

Проект постановления Правительства Чеченской Республики                         «О внесении изменения в статью 4 Закона Чеченской Республики                         «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – проект) разработан Министерством имущественных и земельных отношений Чеченской Республики в целях повышения эффективности и экономической целесообразности использования земель категории сельскохозяйственного назначения на территории Чеченской Республики.
Вносимые проектом изменения необходимы для реализации норм по использованию сельскохозяйственных земель, предусмотренных статьей 78 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 4, 9, 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьями 6, 7, Федерального закона                  от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую».
В частности, проектом предусматривается возможность образования земельных участков категории сельскохозяйственного назначения, площадь которых не превышает один гектар:
в целях изъятия для государственных или муниципальных нужд и перевода в иную категорию, в том числе для реализации инвестиционных проектов;
в целях использования на период строительства линейных объектов;
занятых внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель                         от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений (лесополосами), водными объектами, а также зданиями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции и обеспечения сельскохозяйственного производства;
в целях вовлечения в экономический оборот искусственно орошаемых сельскохозяйственных угодий, земельных участков с фактически сложившейся площадью, ограниченных ранее учтенными земельными участками, а также природными объектами и (или) объектами искусственного происхождения;
в целях предоставления гражданам для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества и личного подсобного хозяйства на полевых участках.
Принятие проекта постановления не потребует отмены, изменения иных нормативных правовых актов.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов из бюджета Чеченской Республики.